
 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015  - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

22 09/07/2018  262 09/07/2018 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO SPESA PER INVIO AVVISI DI PAGAMENTO TRIBUTI 

TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA A DEL DLGS 50/2016 A  GRUPPO POSTEL SPA 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

Z7C244A021 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI            NO  SI            NO 

   



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE con Decreto Sindacale nr. 04 del 12/02/2018, sono stati attributi al sottoscritto la 
responsabile dei settori  FINANZIARIO e TRIBUTI; 
 
PREMESSO che il servizio di riscossione costituisce un asse portante dell’autonomia finanziaria e tributaria 
degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa 
pubblica e deve pertanto essere svolto secondo modalità e criteri volti a garantirne l’efficienza, l’efficacia e 
l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei 
contribuenti;  
 
CONSIDERATA la necessità di procedere con la stampa e l’invio ai contribuenti degli inviti al pagamento deI 
tributi per l’ anno 2018 al fine di permettere ai contribuenti di effettuare il versamento nelle date stabilite . 
 
DATO ATTO CHE l’attuale organizzazione interna dell’ente non consente l’espletamento di tali servizi 
direttamente in quanto non sono presente le strutture tecniche e di personale per l’invio in proprio delle 
bollette, inoltre nell’ufficio tributi è in servizio un unico dipendente con incarichi plurimi, quindi è intenzione di 
questa Amministrazione Comunale affidare a una ditta esterna l’incarico in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE la società Postel Spa e Barret Consulting hanno presentato le proposte tecnico-
economiche integrate, OMF-18/2277 del 29/06/2018 e la proposta GED_0407001 del 04/07/2018 che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
VISTO il costo per il servizio di stampa, postalizzazione e spedizione degli inviti al pagamento dei Tributi  per 
l’anno 2018, pari ad euro 3.000,00 + iva, così articolato: 
 

 servizio di pre-processing Avviso di liquidazione Tari anno 2017, euro 400,00 +  iva  
 

 stampa e imbustamento ed invio recapito del plico (cadauno: lettera informativa fronte retro + n. 5 
F24), Totale complessivo iva inclusa di euro 2.600,00 + iva  

 
CHE, al fine di procedere all’acquisizione della prestazione oggetto del presente atto, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi 
nominato con Decreto Sindacale n. 04 del 12.02.2018 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: INVIO E POSTALIZZAZIONE ED 
IMBUSTAMENTO DEI TRIBUTI 
COMUNALI ANNO 2018  

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: INVIO E POSTALIZZAZIONE ED 
IMBUSTAMENTO DEI TRIBUTI 
COMUNALI ANNO 2018 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016  

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica"; 
 
VISTO il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e 
L..311/2004; 
 
VISTI gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo presso il 
Ministero delle Finanze; 
 
VISTA la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2018 ed il bilancio di previsione 2018 che contengono la 
previsione di spesa oggetto del presente atto ed in vista del nuovo Documento Unico di Programmazione 
2019/2021; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
ACQUISTO il documento unico di regolarità contributiva (D:U:R:C:) attestante la regolarità contributiva della 
società alla data del 09/07/2018 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE alla Società Barrett Consulting S.r.l., con sede in Via Jan Palach, 10, 00144 Santa Maria Capua 



Vetere (CE) – C.F. 03880390616 – P.IVA 03880390616, il servizio di pre-processing degli avvisi di pagamento 
della TARI anno 2017, per un importo di euro 400,00 + iva ; 

 
DI AFFIDARE alla Società Postel S.p.A, con sede in Via Spinola, 11 Europa, 190, 00144 ROMA – C.F. 
04839740489 – P.IVA 05692591000, il servizio di stampa imbustamento e postalizzazione degli avvisi al 
pagamento dei tributi per l’anno 2018, per un importo di euro 2600,00 + iva; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.000,00 + iva sull’esercizio finanziario 2018 del corrente 
bilancio di previsione 2018-2020 avente ad oggetto “Spese amministrative per la riscossione dei Tributi ed altre 
Entrate Comunali” sul capitolo 1043.8 codifica di bilancio  1.03.02.16.002 MISSIONE 01 Programma  02 

 
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 
DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 
 
DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 
 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 
 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                                                                               F.to Dott. Manlio NARDI 
 

  



 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   
 

P A R E R E 

 X FAVOREVOLE 

    NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI:  

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia, 09/07/2018 (esecutività dell’atto) 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

COD. ATTO       ____________ 
 

N. REG. ALBO  ____________ 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 11/11/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

Tarsia,11/11/2019 (efficacia dell’atto) 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

F.to Dott.ssa Giuseppina ROMEO 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firma autografa su originale conservato presso il Comune 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


